

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetry
przed 60 groszy, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabel-
aryczne 50 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięczna
zł. 2.00

Adres administracji:
Pilsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZELĄDZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuski.

Wielkie manifestacje przeciw zakusom Niemiec na nasze granice.

W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 31. 8. (wl.) Dziś w południe, z inicjatywy ligi mocarstwowej Polski, związku obrony kresów zachodnich, oraz stu kilkudziesięciu organizacji społecznych odbył się na placu Teatralnym w Warszawie masowy wiec protestacyjny przeciwko wystąpieniom Treviranusa. Na placu zgromadził się 15-tysięczny tłum. Przemówienia wygłosili gen. Górecki, prof. Henryk Rygiel, oraz przedstawiciele poszczególnych organizacji. Rezolucje podkreślające, że całe społeczeństwo polskie stanie do walki o niaruszalność granic Polski, przesłane zostaną na ręce rządu.

Po wiecu ruszył olbrzymi pochód ulicami marsz. Focha, Trębacką i Krakowskim Przedmieściem. Na czele pochodu kroczyły organizacje ze sztandarami i transparentami o antyniemieckich napisach.

Poselstwo i konsulaty niemieckie strzeżone były przez policję, aby nie dopuścić do żadnych wystąpień.

W KIEŁCACH.

Dziś w Kielcach odbyła się wielka manifestacja protestacyjna przeciwko zakusom Niemiec na całość granic polskich, zagwarantowanych traktatem wersalskim.

O godzinie 12-jej w południe wie lotysięczny tłum ludzi ze wszystkich sfer miejscowego społeczeństwa, bez różnicy poglądów politycznych, zgromadził się na placu Panny Marji przed katedrą. W manifestacji wzięły liczny udział organizacje ze sztandarami i transparentami o napisach, protestujących przeciwko gwałtowi pruskiemu i hańsliwym zapędom na ziemi polskiej. Pośród tłumu widać było znaczny procent okolicznych włościan.

Przed rozpoczęciem wiecu orkiestra strażacka odegrała hymn narodowy, poczem krótko zagał wiec okręgowy prezes związku legionistów, p. Gąszechy. Następnie zabrał głos prof. Gołab, który w blisko godzinnym przemówieniu wykazał zaboreczki zakusy Niemiec, podnosił niedole półmilionowej rzeszy polaków, znajdujących się w granicach Niemiec, na Warmji, Mazurach i Śląsku Opolskim, oraz podkreślił, że Polska gotowa stanąć do walki ze swym odwiecznym wrogiem, w obronie każdej pigdy ziemi. Mówca zakończył swe przemówienie okrzykiem: „Nie damy naszej ziemi“. Okrzyk ten powtórzył wielotysięczny tłum.

Po przemówieniu uczestnicy manifestacji przeszli na Rynek przed płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie odbył się drugi wiec. Przemówienie wygłosił powiatowy prezes związku legionistów p. Migdał. Mówca wyznał zaboreczką politykę Niemiec, która przez całe wieki skierowana była w myśl hasła: „Drang nach Osten“ przeciwko ziemiom polskim. W końcu mówca odczytał rezolucję, która wspólnym okrzykiem zbranych tłumów, została przyjęta.

Po przemówieniu uszeregowali się pochód, który przeszedł ulicą Sienkiewicza do dworca kolejowego, gdzie odśpiewano rotę.

Zaznaczyć należy, że Centrolew starał się tę podnieść manifestację

narodową wyzyskać dla swoich celów partyjnych. Na placu Panny Marji rozdane zostały ulotki o wiecach Centrolewu w dniu 14 września.

W KATOWICACH.

Również w Katowicach odbyły

się wspaniałe manifestacje, w związku z przemówieniem Treviranusa.

Pochód ruszył pod konsulatem niemiecki wznosząc wrogie okrzyki pod adresem rządu Rzeszy. Policja rozpuściła demonstrantów, nie dopuszczając do żadnych ekscesów.

Curtius i kanclerz o wysoku Treviranusa

BERLIN, 31. 8. Biuro Wolffa komunikuje: Na zebraniu przedwyborczym w Freiburgu minister spraw zagranicznych oświadczył: Okres wyborów jest zarazem okresem udzięki dla ministra spraw zagranicznych: potrzeby wyborcze — ażeby nie powiedzieć nałogi wyborcze — stronnictw i mówców partyjnych wprowadzają zamęt w dziedzinie polityki zagranicznej i dają zagranicy sfalszowany obraz Niemiec. Gdy ten okres udęki przemijnie, miejmy nadzieję, że uda się przywrócić z powrotem równowagę.

BERLIN, 31. 8. „Vossische Ztg.“ donosi, że kanclerz Bruening wygłosił w niedzielę dnia 31 b. m. w Trewirze programową mowę polityczną, w której m. in. poruszył kwestję polityki zagranicznej. W mowie kanclerz poświęcił dużo miejsca sprawie wystąpień ministra Treviranusa, żądających rewizji niemieckiej granicy wschodniej w związku z echem, jakie wystąpienia te wywołały zagranicą, zwłaszcza w Paryżu i Warszawie.

Poufne narady Centrolewu

Wspólny blok wyborczy pod znakiem zapytania.

WARSZAWA, 31. 8. (wl.) Dziś odbyły się poufne narady przywódców Centrolewu. Przebieg narad jest niezgany. Krąży jednak pogłoski, że w łonie Centrolewu powstały poważne tarcia na tle rozdziału przyszłych mandatów, w razie utworzenia wspólnego bloku. Podobno największe apetyty ma stronnictwo

chłopskie, którego wpływy znacznie wzrosły, czego dowodem były uzupełniające wybory.

Prócz tego antagonizm między stronnictwem chłopskim a Wyzwoleniem podobno staje na przeszkodzie utworzeniu wspólnego bloku wyborczego Centrolewu.

Ostatnie wybryki zbrodnicze w Małopolsce wschodniej

Podpalenie folwarku ks. Sapieżyny.

LWÓW, 31. 8. Sabotażyści ukraińscy podpalili folwark ks. Sapieżyny w Hermanowie pod Lwowem. Pożar trwał kilka godzin. Gdy biorący udział w akcji ratowniczej, wyczerpani pracą, udali się na spoczynek, pojawiła się na miejscu nowa grupa sabotażystów

i podpaliła folwark jeszcze raz w trzech miejscach. Dzięki czujności jednak straży obywatelskiej pożar stłumiono w zarodku.

Pozatem również wczoraj wieczorem grupa sabotażystów podcięła słup telegraficzny na linii kolejowej pod Starym Samborem.

Likwidacja akcji sabotażowej ukraińców.

LWÓW, 31. 8. — Bawiący we Lwowie naczelnik wydziału ministerjum spraw wewnętrznych Suchenek przyjął przedstawicieli prasy lwowskiej, którym udzielił informacji o zarządzeniach władz przeciw rozwijającej się w ostatnim czasie akcji terrorystycznej sabotażowej w Małopolsce wschodniej. Naczelnik Suchenek oświadczył, że cele tej roboty są dostatecznie znane, a tym bardziej, gdy weźmie się pod uwagę zbliżającą się sesję rady ligi narodów oraz sesję kongresu mniejszościowego. Władze, które od początku dokładnie orjentowały się w akcji, postanowiły położyć ostatecznie kres tej zbrodniczej robotce. Cały sztab ukraińskiej organizacji wojskowej jest już w rękach policji. Do tej chwili aresztowano 20 osób, których nazwisk ze zrozumiętych względów podać nie można.

Przy okazji dokonanych aresztowań i rewizyj natrafiono na dalsze ślady, nietylko na terenie województwa lwowskiego i innych województw Małopolski wschodniej, ale również na terenie województw zachodnich. Dalsza akcja jest w pełnym toku. Natrafiono na ślady dalszych planowanych zamachów sabotażowych. W końcu p. naczelnik Suchenek oświadczył, że rząd zdawał sobie dokładnie sprawę z sytuacji, dlatego z polecenia prezesa rady ministrów, marszałka Pilsudskiego, przybył do Lwowa p. wiceminister spraw wewnętrznych Pieracki oraz naczelnik Suchenek. Tu obaj odbyli konferencję z p. p. wojewodami. W końcu naczelnik Suchenek zaznaczył, że tutejsze władze administracyjne i policja działały bardzo sprawnie.

GORĄCZKA REWOLUCYJNA w Ameryce Południowej.

LONDYN, 31. 8. Amerykę południową ogarnia gorączka rewolucyjna. Po rewolucji w Peru pojawiły się niepokoje pogłoski o naprężonej sytuacji w stolicy Argentyny, obecnie zaś w południowej Brazylii pojawiły się oddziały rewolucjonistów. Wojska rządowe wyruszyły przeciwko powstańcom. W Buenos Aires sytuacja jest nadal naprężona. Do portu zawinęły kontrtorpedowce, celem wspomagania garnizonu. Gmachy rządowe są w dalszym ciągu obstawione wojskiem. Prezydent Irigoien ukazuje się na mieście pod silną eskortą.

B. prezydent Peru Leguia, został uwięziony na wyspie św. Wawrzyńca.

Korpus dyplomatyczny podjął interwencję u nowego rządu w obronie eks-prezydenta i aresztowanych ministrów.

PLAGA KATASTROF LOTNICZYCH WE FRANCJI

Wstrząsająca śmierć 5 lotników i 3 osób cywilnych.

PARYŻ, 31. 8. — Na zasadzie orzeczenia komisji śledczej do zbadaania ostatnich katastrof lotniczych we Francji wycofano z użycia dwa płatowce typu Super-Goljat.

W piątek wydarzyły się nowe dwie katastrofy, których ofiarą padło 5 zabitych. W pobliżu Heffort samolot szkolny zapalił się w powietrzu. Pilot usiłował wyskoczyć ze spadochronem, jednakże zaplątał się. Płonący samolot spadł do pewnego ogrodu i zmiotł ojca, matkę i córkę. Z pod samolotu wydobyto zwłoki pilota.

OBURZENIE W ANGLIJI

LONDYN, 31. 8. — Prasa angielska uderza na alarm z powodu rewelacji o współpracy wojskowej niemiecko-sowieckiej. Organ rządu „Daily Herald“ ostro atakuje Niemcy i Sowiety, nazywając współpracę tę najbardziej ponurą intrygą niemiecką. Przypominając o wspólnej pracy wojskowej niemiecko-sowieckiej, dotyczącej również fabrykacji gazów trujących i cytując niedawną wizytę gen. Hamersteina w Moskwie, dziennik nawołuje ligę narodów do rozpatrzenia tej sprawy w związku z akcją rozbrojenia i bezpieczeństwa.

KATASTROFA WALUTOWA w Sowieciech.

MOSKWA, 31. 8. B. nacj. wydz. walutowego w komisjacie finansów Jurowskiej oraz jego pomocnik Sukow zostali aresztowani. Aresztowano również szereg urzędników GPU. oskarżonych o sprzyjanie opozycji prawicowej. W Leningradzie rozstrzelano 4 urzędników „Gosbanku“ za ukrywanie bilonu.

NOWE OFIARY UPALÓW.

LONDYN, 31. 8. Liczba ofiar udaru słonecznego w Anglii wzrosła do 29. W kąpieliskach publicznych 10 osób zatęnęło. W wielu fabrykach przerwano pracę.

PARYŻ, 31. 8. Temperatura na południu Hiszpanii wynosi 50 st. W Bilbao zamknięto szereg fabryk.

W Paryżu termometr wskazywał 39 st. Zanotowano liczne wypadki porażenia słonecznego.

